

植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物の一部を改正する件新旧対照条文

○平成二十三年三月七日農林水産省告示第五百四十二号（植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物及び同表の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物）

（傍線部分は改正部分）

改 正 後	改 正 前
<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>	<p>一 植物防疫法施行規則別表一の第一の二の項の農林水産大臣が指定する有害動物は、次の表の一の項に掲げる有害動物（同表の二の項に掲げる有害動物を除く。）とする。</p>
<p>一 〔略〕</p> <p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>	<p>一 〔略〕</p> <p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害動物から除かれる有害動物</p>
<p>(一) 節足動物</p> <p><i>Abraxas miranda</i> (ユウマダラエダシヤク)</p> <p><i>Acanthoplusia agnata</i> (シツモンキンウワバ)</p> <p><i>Acarus siro</i> (アシプトコナダニ)</p> <p><i>Aceria tulipae</i> (チューリップサビダニ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Actias gnoma</i> (オナガミズアオ)</p> <p><i>Agrotis segetum</i> (カブラヤガ)</p> <p><i>Aleurocanthus cinnamomi</i> (クストゲコナジラ)</p> <p>(¹)</p>	<p>節足動物</p> <p><i>Abraxas miranda</i> (ユウマダラエダシヤク)</p> <p><i>Acarus siro</i> (アシプトコナダニ)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Actias gnoma</i> (オナガミズアオ)</p> <p><i>Aleurocanthus cinnamomi</i> (クストゲコナジラ)</p> <p>(¹)</p>

Aleurocanthus spiniferus (ニカントゲコナジシ(1))
Aleuroglyphus ovatus (ムギコナダニ)
Aleurolobus marlattii (マーラットコナジラシ)
[略]
Anidiella citrina (キマルカイガラムシ)
Anidiella orientalis (オスベッキーマルカイガラムシ)
[略]
Bothrogonia ferruginea (シメグロオオヨコバト)
Brachycaudus helichrysi (ムギワラギクオマルアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除へ。)
[略]
Brevicoryne brassicae (ダイコンアブラムシ)
Brevipalpus californicus (オンシツヒメハダニ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除へ。)
[略]
Bruchus rufimanus (ソラマメゾウムシ)
Bryobia praetiosa (クローバービラハダニ)
[略]
Cassida nebulosa (カメノコハムシ)
Cavariella aegopodii (ニンジンフタオアブラ

Aleuroglyphus ovatus (ムギコナダニ)
[略]
Anidiella citrina (キマルカイガラムシ)
[略]
Bothrogonia ferruginea (シメグロオオヨコバト)
[略]
Brevicoryne brassicae (ダイコンアブラムシ)
[略]
Bruchus rufimanus (ソラマメゾウムシ)
[略]
Cassida nebulosa (カメノコハムシ)

ムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Ceroplastes ceriferus (シノロウムシ)

Ceroplastes floridensis (フロリダロウムシ)

Ceroplastes rubens (ルビーロウムシ)

Cetonia pilifera (ナニハナムグリ)

Chaetanaphothrips orchidii (ランノオビアザ
リハムシ)

[略]

Chirothrips manicatus (ヒゲブトアザニウム
)

Chromatomyia horticola (ナモグリバエ)

Chrysodeixis acuta (ホソヅネキンウワズ)

[略]

Cinara piceae (クロオオブラムシ)

Cinara piniformosana (マツオオブラムシ)

Gnaphalocrocis medinalis (コブノメイガ)

Coccus hesperidum (ヒラタカカイガラムシ
)

Coccus viridis (アザリカタカイガラムシ)

[略]

Cryptolestes turcicus (トルコカクムネヒラ
タムシ)

Cryptophlebia ombrodelta (アシブトヒメハマ
キ)

[略]

Cetonia pilifera (ナニハナムグリ)

[略]

Chirothrips manicatus (ヒゲブトアザニウム
)

[略]

Cinara piceae (クロオオブラムシ)

Gnaphalocrocis medinalis (コブノメイガ)

[略]

Cryptolestes turcicus (トルコカクムネヒラ
タムシ)

[略]

Delia antiqua (タマネギバエ)

Dialeurodes citri (ニカンコナジラミ)

【略】

Diostrombus politus (アカハネナガウンカ)

Dolycoris baccarum (ブチヒゲカメムシ)

Dulinus conchatus (ヘクソカズラグンバイ)

Dysaphis foeniculus (ニンジンオマルアブラムシ)

Dysaphis tulipae (チューリップネアブラムシ)

Dysmicoccus wistariae (セスジコナカイガラムシ)

Earias cupreoviridis (ワタリンガ)

Eriosoma lanigerum (リンゴワタムシ)

Eulachnus thunbergii (マツノホソオオアブラムシ)

Eriomota torus (バナナセセリ)

【略】

Ferrisia virgata (フタスジコナカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

【略】

Fiorinia fioriniae (コノハカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

Ferrisia virgata (フタスジコナカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

Delia antiqua (タマネギバエ)

Dialeurodes citri (ニカンコナジラミ)

【略】

Diostrombus politus (アカハネナガウンカ)

Dolycoris baccarum (ブチヒゲカメムシ)

Dulinus conchatus (ヘクソカズラグンバイ)

Dysaphis foeniculus (ニンジンオマルアブラムシ)

Dysaphis tulipae (チューリップネアブラムシ)

Dysmicoccus wistariae (セスジコナカイガラムシ)

Earias cupreoviridis (ワタリンガ)

Eriosoma lanigerum (リンゴワタムシ)

Eulachnus thunbergii (マツノホソオオアブラムシ)

Eriomota torus (バナナセセリ)

【略】

Ferrisia virgata (フタスジコナカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

【略】

Fiorinia fioriniae (コノハカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

Ferrisia virgata (フタスジコナカイガラムシ)

Fiorinia theae (チャコノハカイガラムシ)

Frankliniella fusca (ウスグロアザミウマ)

Eysarcoris guttiger (マルシラホシカメムシ)

(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

〔略〕

Frankliniella occidentalis (シカンキイロアザシウマ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Frankliniella tenuicornis (カホンカハナアザシウマ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Fulmekiola serrata (サトウキビチビアザシウマ)

Galeraella grisea (イチゴノムシ)

〔略〕

Haplothrips aculeatus (イネクダアザシウマ)

Haplothrips ganglbaueri (ハプロスリップス・ガンブルバウエリ)

Haplothrips leucanthemi (ツメクサクダアザシウマ)

Helicoverpa armigera armigera (オオタバコガ)

Helicoverpa assulta assulta (タバコガ)

〔略〕

Haritalodes derogata (ワタノメイガ)

Hercinothrips femoralis (クリバネアザシウマ)

Herpetogramma licarsisale (クロオビクロ)

〔略〕

Frankliniella occidentalis (シカンキイロアザシウマ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

Fulmekiola serrata (サトウキビチビアザシウマ)

〔略〕

Haplothrips aculeatus (イネクダアザシウマ)

〔略〕

Haritalodes derogata (ワタノメイガ)

ノメイガ)

Hestina assimilis (アカボシゴマダラ)

Heterobostrychus hamatipennis (オオナガシ
ンクイムシ)

Hypera postica (アルファアルファタコゾウムシ

) (栽培の用に供する植物に付着するものを除
く。)

Hyperomyzus lactucae (チシヤミドリアブラム
シ) (栽培の用に供する植物に付着するものを
除く。)

Icerya purchasi (イセリアカイガラムシ)

Icerya seychellarum (キイロワタフキカイガ
ラムシ)

[略]

Lasioderma serricorne (タバコシバンムシ)

Lepidosaphes beckii (ニカンカキカイガラ
ムシ)

Lepidosaphes camelliae (ジバキカキカイガラ
ムシ)

Lepidosaphes gloverii (ニカンナガカキカイ
ガラムシ)

Lepidosaphes laterochititosa (モクタチバナ
カキカイガラムシ)

Lepidosaphes machili (タブカキカイガラムシ
)

[略]

Liorhysusus hyalinus (スカシヒメヘリカメム

Heterobostrychus hamatipennis (オオナガシ
ンクイムシ)

[略]

Lasioderma serricorne (タバコシバンムシ)

Lepidosaphes gloverii (ニカンナガカキカイ
ガラムシ)

[略]

Liorhysusus hyalinus (スカシヒメヘリカメム

シ)
Liothrips vaneckei (ユリクダアザシウマ)
Lipaphis erysimi (ニセダイコンアブラムシ)
(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
Liriomyza brassicae (アブラナハモグリバエ)
)
Liriomyza chinensis (ネギハモグリバエ)
Liriomyza huidobrensis (アシグロハモグリバエ)
)
Liriomyza sativae (トマトハモグリバエ)
Loboschiza koenigiana (センダンヒメハマキ)
)
[略]
Macrosiphum euphorbiae (チューリップヒゲナガアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
Mamestra brassicae (ヨトウガ)
Martynia xeraula (コクマルハキバガ)
Maruca vitrata (ヤメノメイガ)
[略]
Mintea rugicollis (ケブトヒラタキクイムシ)
)
Monema flavescens (イラガ)
Moritzziella castaneivora (クリイガアブラムシ)
)
Mycterothrips glycines (ダイズアザシウマ)

シ)
Liriomyza chinensis (ネギハモグリバエ)
[略]
Macrosiphum euphorbiae (チューリップヒゲナガアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
Martynia xeraula (コクマルハキバガ)
[略]
Mintea rugicollis (ケブトヒラタキクイムシ)
)
Mycterothrips glycines (ダイズアザシウマ)

Myrcolandra exarata (サトウキビコクゾウムシ)
Mythima separata (アワヨトウ)
Myzus ascalonicus (ワケギコブアブラムシ)
(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
Myzus hemerocallis (カンゾウコブアブラムシ)
Myzus ornatus (シズス・オルナツス) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
[略]
Nemapogon granelia (コクガ)
Neotoxoptera formosana (ネギアブラムシ)
[略]
Odoiporus longicollis (バナナツヤオサゾウムシ)
Olethreutes lacunana (シヤマウンモンヒメハヤキ)
[略]
Ostrinia furnacalis (アワノメイガ)
Oratus nipponicus (ハツカイボアブラムシ)
[略]
Pantomorus cervinus (フラーブラゾウムシ)
Parabemisia myricae (ヤマモモロナジラムシ)
(栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
[略]

Mythima separata (アワヨトウ)
[略]
Nemapogon granelia (コクガ)
[略]
Odoiporus longicollis (バナナツヤオサゾウムシ)
[略]
Ostrinia furnacalis (アワノメイガ)
[略]
Pantomorus cervinus (フラーブラゾウムシ)
[略]

Parasaissetia nigra (クロカタカイガラムシ)
Parlatoresopsis pyri (ナシクロホシカイガラ
ムシ)
Parlatoria camelliae (ツバキクロホシカイガ
ラムシ)
Parlatoria pergandii (マルクロホシカイガラ
ムシ)
Parlatoria proteus (ナガクロホシカイガラム
シ)
〔略〕
Peridroma saucia (ニセタマナヤガ)
Phenacoccus madeirensis (マデイラコナカイ
ガラムシ)
Phenacoccus solani (ナスコナカイガラムシ)
Phloeomyzus passerinii (シロノキワタアブラ
ムシ)
〔略〕
Pinnaspis strachani (コンマカイガラムシ)
Planococcus kraunhiae (フジコナカイガラム
シ)
Plutella xylostella (コナガ)
Protopulvinaria pyriformis (ナシガタカタカ
イガラムシ)
〔略〕
Pseudaonidia duplex (ニカンマルカイガラム
シ)

Parasaissetia nigra (クロカタカイガラムシ)
Parlatoria pergandii (マルクロホシカイガラ
ムシ)
〔略〕
Peridroma saucia (ニセタマナヤガ)
〔略〕
Pinnaspis strachani (コンマカイガラムシ)
Plutella xylostella (コナガ)
〔略〕
Pseudaonidia duplex (ニカンマルカイガラム
シ)

Pseudaonidia trilobitiformis (コバンマルカイガラムシ)
Pseudaulacaspis cockerelli (アオキシロカイガラムシ)
Pseudaulacaspis pentagona (クワシロカイガラムシ)
Pseudococcus comstocki (クワコナカイガラムシ)
Pseudococcus cryptus (シカンヒメコナカイガラムシ)
[略]
Pinus japonicus (ナガヒヨウホンムシ)
Pulvinaria psidii (シドドリワタカイガラムシ)
Pyrausta panopealis (ベニフキノメイガ)
[略]
Rhodinia fugax (ウスタビガ)
Rhopalosiphum maidis (トウモロコシアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
Rhopalosiphum padi (ムギクビレアブラムシ) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)
[略]
Sancassania berlessei (コッコナダニ)
Scirtothrips dorsalis (チャノキイロアザミウマ) (栽培の用に供する植物に付着するもの

Pseudococcus comstocki (クワコナカイガラムシ)
[略]
Pinus japonicus (ナガヒヨウホンムシ)
[略]
Rhodinia fugax (ウスタビガ)
[略]
Sancassania berlessei (コッコナダニ)

を除く。)

Semiaphis heraclei (ニンジンアブラムシ)

Sericinus montela (ホソオチヨウ)

Sipalinus gigas (オオゾウムシ)

【略】

Tenebroides mauritanicus (コクヌスト)

Tenuipalpus pacificus (ランヒメハダニ)

【略】

Theretra japonica (ロスズメ)

Thrips alliorum (ネギクロアザニウム)

Thrips flavus (キイロハナアザニウム)

Thrips hawaiiensis (ハナアザニウム)

Thrips nigropilosus (クロゲハナアザニウム)

Thrips palmi (ニンニキイロアザニウム) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

【略】

Thyestilla gebleri (アサカニキリ)

Thysanoplusia intermixta (キクキンウワバ)

Trialeurodes vaporariorum (オンシツコナジラン) (栽培の用に供する植物に付着するものを除く。)

【略】

Utherites debilis (ヒメグンバイ)

Unaspis yanonensis (ヤノネカイガラムシ)

【略】

【略】

Tenebroides mauritanicus (コクヌスト)

【略】

Theretra japonica (ロスズメ)

Thrips flavus (キイロハナアザニウム)

Thrips nigropilosus (クロゲハナアザニウム)

【略】

Thyestilla gebleri (アサカニキリ)

【略】

Utherites debilis (ヒメグンバイ)

【略】

<p>(二) その他無脊椎動物</p>	<p><i>Acusta despecta</i> (ウスカワマイマイ) <i>Bradybaena similaris</i> (オナジマイマイ) <i>Deroceras laeve</i> (ノハラナメクジ) <i>Laevicaulis alte</i> (アシヒダナメクジ) <i>Pomacea canaliculata</i> (スクミリンゴガイ) <i>Succinea lutea</i> (オカモノアラガイ) <i>Zonitoides arboreus</i> (コハクガイ)</p>	<p>〔新設〕</p>	<p>〔新設〕</p>
<p>二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物(同表の二の項に掲げる有害植物を除く。)とする。</p>	<p>一 〔略〕</p>	<p>二 植物防疫法施行規則別表一の第二の二の項の農林水産大臣が指定する有害植物は、次の表の一の項に掲げる有害植物(同表の二の項に掲げる有害植物を除く。)とする。</p>	<p>一 〔略〕</p>
<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物</p>	<p>一 〔略〕</p>	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物</p>	<p>二 まん延した場合に有用な植物に損害を与えるおそれがないことが確認されていない有害植物から除かれる有害植物</p>
<p>(一) 真菌及び粘菌</p>	<p>〔略〕 <i>Ceratocystis paradoxa</i> (セラトシステイス・パラドクサ) <i>Cercospora kikuchii</i> (ダイズ紫斑病菌) 〔略〕 <i>Claviceps purpurea</i> (クラビセプス・プルプレア) <i>Colletotrichum coccodes</i> (コレトトリカム・</p>	<p>(一) 真菌及び粘菌</p>	<p>〔略〕 <i>Ceratocystis paradoxa</i> (セラトシステイス・パラドクサ) 〔略〕 <i>Claviceps purpurea</i> (クラビセプス・プルプレア) ア)</p>

	<p>コッコデス)</p> <p><i>Fusarium oxysporum</i> f. sp. <i>narcissii</i> (スイセン乾腐病菌)</p> <p><i>Fusarium oxysporum</i> f. sp. <i>tulipae</i> (チューリップ球根腐敗病菌)</p> <p>〔略〕</p> <p><i>Sclerotinia sclerotiorum</i> (スクレロテイニア)</p> <p>・スクレロテイオラム)</p> <p><i>Stagonospora curtisii</i> (スタゴノスポラ・クルテイシー)</p> <p>〔略〕</p>		<p>〔略〕</p> <p><i>Sclerotinia sclerotiorum</i> (スクレロテイニア)</p> <p>・スクレロテイオラム)</p> <p>〔略〕</p>
(二) 細菌	<p><i>Pectobacterium carotovorum</i> subsp. <i>carotovorum</i> (ベクトバクテリウム・カロトボラム・サブスピーシス・カロトボラム)</p> <p><i>Pectobacterium cyripedii</i> (ベクトバクテリウム・キプリペディー)</p>	〔新設〕	〔新設〕
(三) ウイルス	<p><i>Cymbidium mosaic virus</i> (シンビジウムモザイクウイルス)</p> <p><i>Odontoglossum ringspot virus</i> (オドントグロッサムリングスポットウイルス)</p>	(二) ウイルス	<p><i>Cymbidium mosaic virus</i> (シンビジウムモザイクウイルス)</p> <p><i>Odontoglossum ringspot virus</i> (オドントグロッサムリングスポットウイルス)</p>